
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설
단위: 문화예술행사 및 예술단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광과 9,997,265 10,620,427 △623,162

국            494,564 446,564 48,000

광            150,000 150,000 0

기            204,970 49,420 155,550

분             33,688 33,688 0

도          1,565,679 2,609,114 △1,043,435

시          7,548,364 7,331,641 216,723

선진문화예술 도시건설 3,757,863 3,392,138 365,725

국             58,000 10,000 48,000

기            128,246 15,500 112,746

분             33,688 33,688 0

도            566,633 566,750 △117

시          2,971,296 2,766,200 205,096

문화예술행사 및 예술단체 지원 2,974,563 2,630,838 343,725

국             58,000 10,000 48,000

기            128,246 15,500 112,746

분             33,688 33,688 0

도            566,633 566,750 △117

시          2,187,996 2,004,900 183,096

공연축제 지원 142,000 32,000 110,000

도             60,000 0 60,000

시             82,000 32,000 50,000

307 민간이전 140,000 30,000 110,000

도             60,000 0 60,000

시             80,000 30,000 50,000

04 민간행사보조 140,000 30,000 110,000

  ◎제8회 수궁가 경창대회 경비지원[성]
               10,000                  0           10,000      10,000,000원

도             10,000 0 10,000

  ◎2012 경남차사발 공모전               100,000                  0          100,000  100,000,000원

도             50,000 0 50,000

시             50,000 0 50,000

문화인프라활동지원 13,000 10,000 3,000

도              6,500 5,000 1,500

시              6,500 5,000 1,500

307 민간이전 13,000 10,000 3,000

도              6,500 5,000 1,500

시              6,500 5,000 1,500

03 사회단체보조금 13,000 10,000 3,000

  ◎사천문화원 문화행사 지원                 6,000              3,000            3,000  6,000,000원

도              3,000 1,500 1,500

시              3,000 1,500 1,500

찾아가는 문화활동 지원 40,650 43,650 △3,000

도             19,927 24,000 △4,073

시             20,723 19,650 1,073

307 민간이전 37,000 40,000 △3,000

도             19,927 24,000 △4,073
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부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설
단위: 문화예술행사 및 예술단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             17,073 16,000 1,073

02 민간경상보조 37,000 40,000 △3,000

  ◎찾아가는 문화활동 지원                10,000             10,000                0  10,000,000원

도              8,868 6,000 2,868

시              1,132 4,000 △2,868

  ◎우수예술단체 순회공연 지원                27,000             30,000          △3,000  27,000,000원

도             11,059 18,000 △6,941

시             15,941 12,000 3,941

무대공연작품제작 지원 21,000 31,000 △10,000

기              7,896 15,500 △7,604

도              6,426 7,750 △1,324

시              6,678 7,750 △1,072

307 민간이전 21,000 31,000 △10,000

기              7,896 15,500 △7,604

도              6,426 7,750 △1,324

시              6,678 7,750 △1,072

02 민간경상보조 21,000 31,000 △10,000

  ◎무대공연작품 제작 지원비                21,000             31,000         △10,000  21,000,000원

기              7,896 15,500 △7,604

도              6,426 7,750 △1,324

시              6,678 7,750 △1,072

사회문화예술교육 활성화 지원사업 16,000 20,000 △4,000

국              8,000 10,000 △2,000

도              4,000 5,000 △1,000

시              4,000 5,000 △1,000

307 민간이전 16,000 20,000 △4,000

국              8,000 10,000 △2,000

도              4,000 5,000 △1,000

시              4,000 5,000 △1,000

02 민간경상보조 16,000 20,000 △4,000

  ◎사회문화예술교육 지자체 협력사업
               16,000             20,000          △4,000      16,000,000원

국              8,000 10,000 △2,000

도              4,000 5,000 △1,000

시              4,000 5,000 △1,000

문화시설물 지원(도비) 400,000 350,000 50,000

도            200,000 250,000 △50,000

시            200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 350,000 50,000

도            200,000 250,000 △50,000

시            200,000 100,000 100,000

01 시설비 398,920 349,100 49,820

  ◎박재삼 문학관 집필실 건립[지역개발사업]
              250,000            250,000                0      250,000,000원

도            125,000 150,000 △25,000

시            125,000 100,000 25,000

- 2 -



부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설
단위: 문화예술행사 및 예술단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎진주.삼천포 농악회관 보수[지역개발사업]
              148,920             99,100           49,820      148,920,000원

도             74,460 99,100 △24,640

시             74,460 0 74,460

03 시설부대비 1,080 900 180

  ◎진주.삼천포 농악회관 보수[지역개발사업]
                1,080                900              180      1,080,000원

도                540 900 △360

시                540 0 540

문화바우처사업 169,725 0 169,725

기            120,350 0 120,350

도             14,780 0 14,780

시             34,595 0 34,595

307 민간이전 169,725 0 169,725

기            120,350 0 120,350

도             14,780 0 14,780

시             34,595 0 34,595

02 민간경상보조 169,725 0 169,725

  ◎한국문화예술위원회 문화바우처지원
              169,725                  0          169,725      169,725,000원

기            120,350 0 120,350

도             14,780 0 14,780

시             34,595 0 34,595

지역문화예술기획지원 0 22,000 △22,000

도                  0 20,000 △20,000

시                  0 2,000 △2,000

307 민간이전 0 22,000 △22,000

도                  0 20,000 △20,000

시                  0 2,000 △2,000

02 민간경상보조 0 22,000 △22,000

  ◎주민참여형 문화활동 지원                     0             22,000         △22,000  0원

도                  0 20,000 △20,000

시                  0 2,000 △2,000

2012마을미술프로젝트 50,000 0 50,000

국             50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국             50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

  ◎2012마을미술프로젝트(예술의 정원)                50,000                  0           50,000

    ㅇ문광부 공모 당선 매칭펀드사업
               50,000                  0           50,000        50,000,000원

국             50,000 0 50,000

문화예술회관 운영 783,300 761,300 22,000

문화예술회관 관리 533,300 511,300 22,000

201 일반운영비 155,600 133,600 22,000
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부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설
단위: 문화예술회관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 31,100 23,100 8,000

  ◎일반수용비                19,600             11,600            8,000  19,600,000원

02 공공운영비 105,500 91,500 14,000

  ◎시설장비유지비                34,000             20,000           14,000  34,000,000원

문화재 보존 및 전승 1,386,608 1,911,029 △524,421

국            436,564 436,564 0

도            430,283 787,418 △357,135

시            519,761 687,047 △167,286

문화유산 보존 1,386,608 1,911,029 △524,421

국            436,564 436,564 0

도            430,283 787,418 △357,135

시            519,761 687,047 △167,286

무형문화재 전승 지원 30,400 32,400 △2,000

도             15,200 16,200 △1,000

시             15,200 16,200 △1,000

307 민간이전 30,400 32,400 △2,000

도             15,200 16,200 △1,000

시             15,200 16,200 △1,000

02 민간경상보조 30,400 32,400 △2,000

  ◎무형문화재 전승교육비                30,400             32,400          △2,000

    ㅇ전수학교 운영비(3개교)                 4,000              6,000          △2,000  4,000,000원

도              2,000 3,000 △1,000

시              2,000 3,000 △1,000

도지정 문화재 보수정비 455,000 1,027,421 △572,421

도            301,875 683,010 △381,135

시            153,125 344,411 △191,286

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도              5,000 0 5,000

시              5,000 0 5,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

  ◎문화재주변 환경정비 및 상시관리 운영지원
               10,000                  0           10,000      10,000,000원

도              5,000 0 5,000

시              5,000 0 5,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

도             33,750 0 33,750

시             16,250 0 16,250

01 연구용역비 50,000 0 50,000

  ◎다솔사 대양루 기록화사업                50,000                  0           50,000  50,000,000원

도             33,750 0 33,750

시             16,250 0 16,250

401 시설비및부대비 395,000 1,027,421 △632,421

도            263,125 683,010 △419,885

시            131,875 344,411 △212,536

01 시설비 393,382 1,021,591 △628,209
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부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎사천읍성 복원에 따른 발굴조사                     0            347,480        △347,480  0원

도                  0 234,549 △234,549

시                  0 112,931 △112,931

  ◎사천읍성 성곽 복원공사                90,000                  0           90,000  90,000,000원

도             60,750 0 60,750

시             29,250 0 29,250

  ◎곤양향교 풍화루 해체보수               109,209            142,915         △33,706  109,209,000원

도             73,716 96,469 △22,753

시             35,493 46,446 △10,953

  ◎사천향교 보수 및 단청               114,173            313,696        △199,523  114,173,000원

도             77,067 211,744 △134,677

시             37,106 101,952 △64,846

  ◎경백사 외삼문 해체보수                     0             40,500         △40,500  0원

도                  0 27,338 △27,338

시                  0 13,162 △13,162

  ◎구계서원 동재 해체보수                     0             57,000         △57,000  0원

도                  0 38,475 △38,475

시                  0 18,525 △18,525

  ◎문화재주변 현상변경 기준안 작성
               20,000             60,000         △40,000      20,000,000원

도             10,000 30,000 △20,000

시             10,000 30,000 △20,000

03 시설부대비 1,618 5,830 △4,212

  ◎사천읍성 복원에 따른 발굴조사                     0              2,520          △2,520  0원

도                  0 1,701 △1,701

시                  0 819 △819

  ◎곤양향교 풍화루 해체보수                   791              1,036            △245  791,000원

도                534 699 △165

시                257 337 △80

  ◎사천향교 보수 및 단청                   827              2,274          △1,447  827,000원

도                558 1,535 △977

시                269 739 △470

문화재 종합관리체계 구축 22,940 22,940 0

국             13,764 13,764 0

도              4,588 4,588 0

시              4,588 4,588 0

201 일반운영비 5,780 5,000 780

국              3,468 3,000 468

도              1,156 1,000 156

시              1,156 1,000 156

02 공공운영비 2,780 2,000 780

  ◎문화재 특별관리                 2,780              2,000              780  2,780,000원

국              1,668 1,200 468

도                556 400 156

시                556 400 156

206 재료비 0 780 △780

국                  0 468 △468

도                  0 156 △156
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부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시                  0 156 △156

01 재료비 0 780 △780

  ◎문화재 특별관리                     0                780            △780  0원

국                  0 468 △468

도                  0 156 △156

시                  0 156 △156

무형문화재 지원 및 관리 172,940 122,940 50,000

도             25,000 0 25,000

시            147,940 122,940 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도             25,000 0 25,000

시             25,000 0 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000

  ◎축동가산오광대시설보완                50,000                  0           50,000  50,000,000원

도             25,000 0 25,000

시             25,000 0 25,000

관광도시 육성 4,653,688 5,118,154 △464,466

광            150,000 150,000 0

기             76,724 33,920 42,804

도            568,763 1,254,946 △686,183

시          3,858,201 3,679,288 178,913

관광 인프라 확충 1,888,695 1,683,161 205,534

광            150,000 150,000 0

기             76,724 33,920 42,804

도             68,763 54,946 13,817

시          1,593,208 1,444,295 148,913

사천관광 홍보 1,328,953 1,201,040 127,913

101 인건비 38,186 18,713 19,473

03 무기계약근로자보수 19,473 0 19,473

  ◎삼천포대교공원관리                19,473                  0           19,473  19,473,000원

301 일반보상금 166,000 104,000 62,000

12 기타보상금 162,000 100,000 62,000

  ◎단체관광객유치 여행사 인센티브
              162,000            100,000           62,000      162,000,000원

307 민간이전 191,000 203,000 △12,000

04 민간행사보조 100,000 112,000 △12,000

  ◎여름해변축제 행사 지원                60,000             72,000         △12,000  60,000,000원

404 공기업자본전출금 58,440 0 58,440

02 공사·공단자본전출금 58,440 0 58,440

  ◎야립광고탑 철거비용 정산                58,440                  0           58,440  58,440,000원

관광안내체계구축지원 130,000 70,000 60,000

기             30,000 0 30,000

도              9,000 0 9,000

시             91,000 70,000 21,000
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부서: 문화관광과
정책: 관광도시 육성
단위: 관광 인프라 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 130,000 70,000 60,000

기             30,000 0 30,000

도              9,000 0 9,000

시             91,000 70,000 21,000

01 시설비 130,000 70,000 60,000

  ◎관광안내표지판 신설 및 개보수
               60,000                  0           60,000      60,000,000원

기             30,000 0 30,000

도              9,000 0 9,000

시             21,000 0 21,000

문화관광해설사 활동 지원 100,621 83,000 17,621

기             26,324 13,520 12,804

도             12,147 7,330 4,817

시             62,150 62,150 0

201 일반운영비 6,743 7,000 △257

기              1,124 1,185 △61

도                306 502 △196

시              5,313 5,313 0

01 사무관리비 6,743 7,000 △257

  ◎문화관광해설사 환경개선                 6,743              7,000            △257  6,743,000원

기              1,124 1,185 △61

도                306 502 △196

시              5,313 5,313 0

301 일반보상금 93,878 76,000 17,878

기             25,200 12,335 12,865

도             11,841 6,828 5,013

시             56,837 56,837 0

12 기타보상금 93,878 76,000 17,878

  ◎문화관광해설사 활동비                93,878             76,000           17,878  93,878,000원

기             25,200 12,335 12,865

도             11,841 6,828 5,013

시             56,837 56,837 0

문화관광자원 개발 2,564,993 3,234,993 △670,000

도            500,000 1,200,000 △700,000

시          2,064,993 2,034,993 30,000

경상 우도수군 병영체험장 조성(신수도해양수련원조
성)

200,000 400,000 △200,000

도                  0 200,000 △200,000

시            200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 400,000 △200,000

도                  0 200,000 △200,000

시            200,000 200,000 0

01 시설비 198,560 397,300 △198,740

  ◎경상 우도수군 병영체험장 조성
              198,560            397,300        △198,740      198,560,000원

도                  0 198,740 △198,740

시            198,560 198,560 0
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부서: 문화관광과
정책: 관광도시 육성
단위: 문화관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 1,440 2,700 △1,260

  ◎경상 우도수군 병영체험장 조성                 1,440              2,700          △1,260  1,440,000원

도                  0 1,260 △1,260

시              1,440 1,440 0

삼천포대교공원 수상무대설치 1,700,000 2,200,000 △500,000

도            500,000 1,000,000 △500,000

시          1,200,000 1,200,000 0

401 시설비및부대비 1,700,000 2,200,000 △500,000

도            500,000 1,000,000 △500,000

시          1,200,000 1,200,000 0

01 시설비 1,695,680 2,192,080 △496,400

  ◎삼천포대교공원 수상무대 설치
            1,695,680          2,192,080        △496,400      1,695,680,000원

도            500,000 996,400 △496,400

시          1,195,680 1,195,680 0

03 시설부대비 4,320 7,920 △3,600

  ◎삼천포대교공원 수상무대 설치                 4,320              7,920          △3,600  4,320,000원

도                  0 3,600 △3,600

시              4,320 4,320 0

거북선 원형모형 내부 인테리어 제작 설치 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ◎거북선 원형모형 내부 인테리어 제작 설치
               30,000                  0           30,000      30,000,000원
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